
SECRETARIA DE CULTURA DE PERNAMBUCO
FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE PERNAMBUCO

FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO À CULTURA

A COMISSÃO DELIBERATIVA DO FUNCULTURA COMUNICA QUE, EM CONFORMIDADE COM OS RESPECTIVOS EDITAIS, 
RESOLVEU ENCERRAR, OS SEGUINTES PROJETOS.

10780-151011

8694-103233

8694-98068

0268/20

10858-147679

10858-151580

10858-152466

8494-98460

10780-150635

10780-151117

10780-150412

10858-150719

PROJETOS ENCERRADOS

Nº PROJETO TÍTULO OU NOME DO PROJETO NOME OU RAZÃO SOCIAL DO
PROPONENTE

CIDADE DE
RESIDÊNCIA/SEDE DO(A)

PROPONENTE
RD DO PROPONENTE VALOR APROVADO

1º SEMINÁRIO DE MÚSICA DA REGIÃO DO SERTÃO
DO ARARIPE FRANCISCO ROBÉRIO SARAIVA FONTES EXU SERTÃO DO ARARIPE R$ 59.982,00

A MORTE A LENDA E A CENA CLAUDINEY DE SOUZA MENDES ARCOVERDE SERTÃO DO MOXOTÓ R$ 70.000,00

ADAMÓN ISABELA STAMPANONI ROSAS RECIFE
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 90.000,00

ALGUMA COISA COMO PLUTÔNIO BEATRIZ ARCOVERDE DE OLIVEIRA OLINDA
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 89.838,00

ARTE - INTERVENÇÃO: UM ATELIÊ NO HOSPITAL
ULYSSES PERNAMBUCANO JULIANA PINTO LAPA CARPINA MATA NORTE R$ 60.000,00

ARUANDÊ: TERRITÓRIO ETNICIDADE E PATRIMÔNIO
CULTURAL

OMIYALE PATRICIA BARTOLOMEU DE
ARAUJO PAULISTA

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 88.650,00

AS DONZELLAS D"HONOR GÁRGULA PRODUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS CULTURAIS LTDA RECIFE

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 250.000,00

AS PRODUTORAS DO NOVO CINEMA
PERNAMBUCANO - LIDERANÇAS FEMININAS NA
PRODUÇÃO

LUIZA RAMOS HOMEM RECIFE
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 59.700,00

BASTIDORES DA MEMÓRIA SONORA – CURSO DE
INTRODUÇÃO À PRODUÇÃO FONOGRÁFICA PARA
ETNIA XUCURU

KELLY CRISTIANE FERREIRA MENDONÇA PESQUEIRA AGRESTE CENTRAL R$ 60.000,00

CASINHA INCUBADORA ANDRÉ HELDER LIMA PERELI PETROLINA SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO R$ 103.870,00

CHAPARIPE - ENCONTRO DE BANDAS CABAÇAIS DA
CHAPADA DO ARARIPE MARIA ÍRIS PLÍNIO DE SOUZA EXU SERTÃO DO ARARIPE R$ 76.784,64

CIRCO TRUPIADA DO TERREIRO A BRINCADEIRA RAQUEL FRANCO ALMEIDA OLINDA
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 39.996,00



8508-104754

0813/18

ON-2004959532

8694-101562

8494-100565

0158/18

10858-149294

10780-151150

10829-146401

10858-151616

10858-152215

1408/20

10780-150926

10858-152740

1720/20

10780-149655

8694-102507

8694-101920

8694-98402

CIRCULAÇÃO ENCRUZILHADA - GABI DA PELE PRETA GABRIELA ARIADNE SILVA DE FREITAS CARUARU AGRESTE CENTRAL R$ 66.234,00

CIRCULAÇÃO NACIONAL SOFIA FREIRE JOINHA RECORDS PRODUÇÕES E EDIÇÕES
MUSICAIS LTDA. RECIFE

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 62.523,00

COLEÇÃO ENCAIXE - MONUMENTOS DE
PERNAMBUCO ADRYANA CAVALCANTE ROZENDO RECIFE

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 89.315,00

CONSERVAR PARA PRESERVAR DORA DIMENSTEIN JABOATÃO DOS
GUARARAPES

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 250.000,00

CORPOS DE FÉ MANUELA ANTONINO VIEIRA RECIFE
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 60.000,00

DEPOIS DA QUEDA JULIANA GLEYMIR CASANOVA DA SILVA RECIFE
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 58.190,30

ELABORAÇÃO DO PLANO MUSEOLÓGICO DO
MUSEU DO BARRO DE CARUARU ELINILDO MARINHO DE LIMA JABOATÃO DOS

GUARARAPES

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 92.000,00

ESCOLA DE RABEQUEIROS - FORMAÇÃO E
CAPACITAÇÃO NATAN NOBERTO RODRIGUES CONDADO MATA NORTE R$ 119.999,99

ESTADO DE REVOLTA FLAVIANY BRUNA DO NASCIMENTO
TAVARES AFOGADOS DA INGAZEIRA SERTÃO DO PAJEÚ R$ 64.050,00

EU VOCÊ E O CIRCO. WILSON RIBEIRO DA SILVA PALMARES MATA SUL R$ 90.000,00

FESTIVAL CANAVIAL 2023 CLAUDIA MARIA DA SILVA LEMOS BUENOS AIRES MATA NORTE R$ 135.100,00

FESTIVAL DE CIRCO NO SERTAÕ MARIA NILZETE MIRANDA DE SOUZA PETROLINA SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO R$ 149.930,00

FESTIVAL O CANTO DA SEREIA 2023 MARIA MADALENA CORREIA DO
NASCIMENTO ILHA DE ITAMARACÁ

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 77.600,00

FILHOS DO QUILOMBO: A CULTURA
AFRO-BRASILEIRA RESISTE. EVERTON BRUNO DA SILVA VICÊNCIA MATA NORTE R$ 63.906,50

FORMAÇÃO DE AUDIODESCRITORES DE ARTES
VISUAIS: CRIANDO ESPAÇOS CULTURAIS ACESSÍVEIS LUCIANA BARBOSA DA SILVA RECIFE

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 87.160,00

GABI DA PELE PRETA GABRIELA ARIADNE SILVA DE FREITAS CARUARU AGRESTE CENTRAL R$ 58.103,00

GIANNI SCHICCHI JÉSSICA MAYRA DE CAVALCANTI E SOARES CABO DO STO. AGOSTINHO
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 73.440,00

GIRA ARA DÚDÚ: 1º FESTIVAL DE DANÇAS NEGRAS
DE PERNAMBUCO JAMILA DE OLIVEIRA MARQUES RECIFE

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 114.809,00

I° TRIUNFO MURAL - VIVÊNCIA NO ALTO JOÃO CARLOS DOS SANTOS DINIZ TRIUNFO SERTÃO DO PAJEÚ R$ 75.000,00



8508-101619

8694-102917

8508-105243

10858-152834

10858-151475

1413/20

1812/18

10780-150722

10858-152596

10858-152636

10858-152826

10858-151588

8694-101592

10858-153011

8694-103034

10858-151495

10780-149463

10858-153213

1293/20

IV ENCONTRO CULTURAL DO SAMBA DE COCO
IRMÃS LOPES AMANDA KAMILLA LOPES DA SILVA LIMA ARCOVERDE SERTÃO DO MOXOTÓ R$ 67.699,20

JARDINS DA LITERATURA TIFFANY DOS SANTOS BELO JARDIM AGRESTE CENTRAL R$ 65.000,00

KANDUBLÉ: TAMBORES TRADICIONAIS AOS
TAMBORES DIGITAIS MARCONE ALVES DE SOUSA CAMARAGIBE

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 119.704,00

LER PRA SER LIGA CRIATIVA PRODUCOES CULTURAIS
LTDA RECIFE

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 99.120,00

LETRAS PARA TODOS - FESTIVAL DA LITERATURA
INCLUSIVA DE PERNAMBUCO JAMERSON VIEIRA DA SILVA PESQUEIRA AGRESTE CENTRAL R$ 110.000,00

LIQUIDIFICADOR DE CORPOS MARIA NILZETE MIRANDA DE SOUZA PETROLINA SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO R$ 70.985,00

LUNÁRIO ENCOURADO ALEXANDRA DE LIMA CAVALCANTI RECIFE
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 44.952,40

MAESTRO NUNES - A MAGIA DO FREVO DE RUA SANDRO VIEIRA PESSOA BOM JARDIM AGRESTE SETENTRIONAL R$ 113.414,40

MANUTENÇÃO DO MARACATU NAÇÃO ESTRELAR VILMA MOURA DA SILVA RECIFE
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 70.000,00

MEMÓRIA TEM ÁGUAS ESPESSAS GABRIELLE VITORIA DE LIRA RECIFE
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 85.940,00

MOSTRA 14 DE DANÇA JAILSON DE LIMA SILVA PETROLINA SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO R$ 70.000,00

MULHERES QUE FAZEM O CANDOMBLÉ MARILIA GOMES DO NASCIMENTO RECIFE
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 80.000,00

MUNDO DA LUA SILVIA MARIA FEITOSA - MEI SALGUEIRO SERTÃO CENTRAL R$ 69.990,00

NEGO D"ÁGUA ANDRÉ VITOR BRANDÃO DA SILVA PETROLINA SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO R$ 82.800,00

PALHAÇARIAS RISADARIAS E AFRICANIDADES RAQUEL FRANCO ALMEIDA OLINDA
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 60.000,00

PATRIMÔNIOS FILARMÔNICOS DE PERNAMBUCO EVERTON LUIZ SILVA DO NASCIMENTO GOIANA MATA NORTE R$ 145.500,00

POÉTICA ÉTICA E ESTÉTICA NAS CONSTRUÇÕES
SONORAS DE MESTRE ZÉ NEGÃO: O COCO DE
SENZALA

JOSÉ MANOEL DOS SANTOS CAMARAGIBE
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 70.000,00

QUEM SÃO OS FUTUROS HERDEIROS DO TEATRO
DE BONECOS PERNAMBUCANO ? EDSON RAMOS GOMES VICÊNCIA MATA NORTE R$ 70.000,00

REVISTA POESIADE MESTRE ENDRESON RIBEIRO DA SILVA NAZARÉ DA MATA MATA NORTE R$ 79.910,00



8494-100871

10780-151212

10780-150753

10829-146305

1547/18

0428/18

0693/18

8694-103492

8508-104117

Recife, 18 de Novembro de 2025

Secretária de Cultura do Estado de Pernambuco
Presidente da Comissão Deliberativa do Funcultura

Diretora-Presidente da Fundarpe

RIO DOCE (ANTERIORMENTE INTITULADO O
ÚLTIMO QUINTAL)

PONTE PRODUTORAS ASSOCIADAS LTDA
ME RECIFE

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 114.000,00

SHOW CAIXINHA DE RITMOS MARIA DE LOURDES FREIRE DE ARAÚJO RECIFE
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 114.345,60

SOM NA PRAÇA RAFAEDNA NUBISMARA DA SILVA BRITO PETROLINA SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO R$ 69.700,00

TERCEIRA EDIÇÃO DA BAOBÁCINE - MOSTRA DE
FILMES AFRICANOS DE PERNAMBUCO RAQUEL DE MELO SANTANA CARUARU AGRESTE CENTRAL R$ 88.911,00

TREINANDO O OLHAR - OFICINA DE INICIAÇÃO À
FOTOGRAFIA KLEBER HENRIQUE DA SILVA SÃO VICENTE FÉRRER AGRESTE SETENTRIONAL R$ 20.000,00

TUCA E JUBA VILAREJO FILMES LTDA RECIFE
RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 268.588,51

TURNÊ LUCAS TORRES - SIGNOSER ILTON FERREIRA MENDONÇA GOIANA MATA NORTE R$ 78.930,00

VESTIDO DE NOIVA - ÓPERA EM TRÊS ATOS. MARCOS JOSÉ DA SILVA JABOATÃO DOS
GUARARAPES

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO
RECIFE

R$ 250.000,00

VOZES RIBEIRINHAS RAFAEDNA NUBISMARA DA SILVA BRITO PETROLINA SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO R$ 69.590,00
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MARIA CLÁUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA

RENATA DUARTE BORBA


