



Secretaria
de Cultura



SECRETARIA DE CULTURA DE PERNAMBUCO
FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE PERNAMBUCO
FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO À CULTURA

A COMISSÃO DELIBERATIVA DO FUNCULTURA COMUNICA QUE, EM CONFORMIDADE COM OS RESPECTIVOS EDITAIS,
RESOLVEU ENCERRAR, OS SEGUINTE PROJETOS.

PROJETOS ENCERRADOS

Nº PROJETO	TÍTULO OU NOME DO PROJETO	NOME OU RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE	CIDADE DE RESIDÊNCIA/SEDE DO(A) PROPONENTE	RD DO PROPONENTE	VALOR APROVADO
10780-151011	1º SEMINÁRIO DE MÚSICA DA REGIÃO DO SERTÃO DO ARARIPE	FRANCISCO ROBÉRIO SARAIVA FONTES	EXU	SERTÃO DO ARARIPE	R\$ 59.982,00
8694-103233	A MORTE A LENDA E A CENA	CLAUDINEY DE SOUZA MENDES	ARCOVERDE	SERTÃO DO MOXOTÓ	R\$ 70.000,00
8694-98068	ADAMÓN	ISABELA STAMPANONI ROSAS	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 90.000,00
0268/20	ALGUMA COISA COMO PLUTÔNIO	BEATRIZ ARCOVERDE DE OLIVEIRA	OLINDA	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 89.838,00
10858-147679	ARTE - INTERVENÇÃO: UM ATELIÊ NO HOSPITAL ULYSSES PERNAMBUCANO	JULIANA PINTO LAPA	CARPINA	MATA NORTE	R\$ 60.000,00
10858-151580	ARUANDÊ: TERRITÓRIO ETNICIDADE E PATRIMÔNIO CULTURAL	OMIYALE PATRICIA BARTOLOMEU DE ARAUJO	PAULISTA	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 88.650,00
10858-152466	AS DONZELLAS D'HONOR	GÁRGULA PRODUÇÕES E EMPREENDIMENTOS CULTURAIS LTDA	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 250.000,00
8494-98460	AS PRODUTORAS DO NOVO CINEMA PERNAMBUCANO - LIDERANÇAS FEMININAS NA PRODUÇÃO	LUIZA RAMOS HOMEM	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 59.700,00
10780-150635	BASTIDORES DA MEMÓRIA SONORA – CURSO DE INTRODUÇÃO À PRODUÇÃO FONOGRÁFICA PARA ETNIA XUCURU	KELLY CRISTIANE FERREIRA MENDONÇA	PESQUEIRA	AGreste Central	R\$ 60.000,00
10780-151117	CASINHA INCUBADORA	ANDRÉ HELDER LIMA PERELI	PETROLINA	SERTÃO DO SÃO FRANCISCO	R\$ 103.870,00
10780-150412	CHAPARIPE - ENCONTRO DE BANDAS CABACAIAS DA CHAPADA DO ARARIPE	MARIA ÍRIS PLÍNIO DE SOUZA	EXU	SERTÃO DO ARARIPE	R\$ 76.784,64
10858-150719	CIRCO TRUPIADA DO TERREIRO A BRINCADEIRA	RAQUEL FRANCO ALMEIDA	OLINDA	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 39.996,00

8508-104754	CIRCULAÇÃO ENCRUZILHADA - GABI DA PELE PRETA	GABRIELA ARIADNE SILVA DE FREITAS	CARUARU	AGRESTE CENTRAL	R\$ 66.234,00
0813/18	CIRCULAÇÃO NACIONAL SOFIA FREIRE	JOINHA RECORDS PRODUÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA.	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 62.523,00
ON-2004959532	COLEÇÃO ENCAIXE - MONUMENTOS DE PERNAMBUCO	ADRYANA CAVALCANTE ROZENDO	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 89.315,00
8694-101562	CONSERVAR PARA PRESERVAR	DORA DIMENSTEIN	JABOTÁO DOS GUARARAPES	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 250.000,00
8494-100565	CORPOS DE FÉ	MANUELA ANTONINO VIEIRA	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 60.000,00
0158/18	DEPOIS DA QUEDA	JULIANA GLEYMIR CASANOVA DA SILVA	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 58.190,30
10858-149294	ELABORAÇÃO DO PLANO MUSEOLÓGICO DO MUSEU DO BARRO DE CARUARU	ELINILDO MARINHO DE LIMA	JABOTÁO DOS GUARARAPES	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 92.000,00
10780-151150	ESCOLA DE RABEQUEIROS - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO	NATAN NOBERTO RODRIGUES	CONDADO	MATA NORTE	R\$ 119.999,99
10829-146401	ESTADO DE REVOLTA	FLAVIANY BRUNA DO NASCIMENTO TAVARES	AFOGADOS DA INGAZEIRA	SERTÃO DO PAJEÚ	R\$ 64.050,00
10858-151616	EU VOCÊ E O CIRCO.	WILSON RIBEIRO DA SILVA	PALMARES	MATA SUL	R\$ 90.000,00
10858-152215	FESTIVAL CANAVIAL 2023	CLAUDIA MARIA DA SILVA LEMOS	BUENOS AIRES	MATA NORTE	R\$ 135.100,00
1408/20	FESTIVAL DE CIRCO NO SERTÃO	MARIA NILZETE MIRANDA DE SOUZA	PETROLINA	SERTÃO DO SÃO FRANCISCO	R\$ 149.930,00
10780-150926	FESTIVAL O CANTO DA SEREIA 2023	MARIA MADALENA CORREIA DO NASCIMENTO	ILHA DE ITAMARACÁ	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 77.600,00
10858-152740	FILHOS DO QUILOMBO: A CULTURA AFRO-BRASILEIRA RESISTE.	EVERTON BRUNO DA SILVA	VICÊNCIA	MATA NORTE	R\$ 63.906,50
1720/20	FORMAÇÃO DE AUDIODESCRITORES DE ARTES VISUAIS: CRIANDO ESPAÇOS CULTURAIS ACESSÍVEIS	LUCIANA BARBOSA DA SILVA	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 87.160,00
10780-149655	GABI DA PELE PRETA	GABRIELA ARIADNE SILVA DE FREITAS	CARUARU	AGRESTE CENTRAL	R\$ 58.103,00
8694-102507	GIANNI SCHICCHI	JÉSSICA MAYRA DE CAVALCANTI E SOARES	CABO DO STO. AGOSTINHO	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 73.440,00
8694-101920	GIRA ARA DUDÚ: 1º FESTIVAL DE DANÇAS NEGRAS DE PERNAMBUCO	JAMILA DE OLIVEIRA MARQUES	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 114.809,00
8694-98402	Iº TRIUNFO MURAL - VIVÊNCIA NO ALTO	JOÃO CARLOS DOS SANTOS DINIZ	TRIUNFO	SERTÃO DO PAJEÚ	R\$ 75.000,00

8508-101619	IV ENCONTRO CULTURAL DO SAMBA DE COCO IRMÃS LOPES	AMANDA KAMILA LOPES DA SILVA LIMA	ARCOVERDE	SERTÃO DO MOXOTÓ	R\$ 67.699,20
8694-102917	JARDINS DA LITERATURA	TIFFANY DOS SANTOS	BELO JARDIM	AGRESTE CENTRAL	R\$ 65.000,00
8508-105243	KANDUBLÉ: TAMBORES TRADICIONAIS AOS TAMBORES DIGITAIS	MARCONE ALVES DE SOUSA	CAMARAGIBE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 119.704,00
10858-152834	LER PRA SER	LIGA CRIATIVA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 99.120,00
10858-151475	LETROS PARA TODOS - FESTIVAL DA LITERATURA INCLUSIVA DE PERNAMBUCO	JAMERSON VIEIRA DA SILVA	PESQUEIRA	AGRESTE CENTRAL	R\$ 110.000,00
1413/20	LIQUIDIFICADOR DE CORPOS	MARIA NILZETE MIRANDA DE SOUZA	PETROLINA	SERTÃO DO SÃO FRANCISCO	R\$ 70.985,00
1812/18	LUNÁRIO ENCOURADO	ALEXANDRA DE LIMA CAVALCANTI	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 44.952,40
10780-150722	MAESTRO NUNES - A MAGIA DO FREVO DE RUA	SANDRO VIEIRA PESSOA	BOM JARDIM	AGRESTE SETENTRIONAL	R\$ 113.414,40
10858-152596	MANUTENÇÃO DO MARACATU NAÇÃO ESTRELAR	VILMA MOURA DA SILVA	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 70.000,00
10858-152636	MEMÓRIA TEM ÁGUAS ESPESSAS	GABRIELLE VITORIA DE LIRA	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 85.940,00
10858-152826	MOSTRA 14 DE DANÇA	JAILSON DE LIMA SILVA	PETROLINA	SERTÃO DO SÃO FRANCISCO	R\$ 70.000,00
10858-151588	MULHERES QUE FAZEM O CANDOMBLÉ	MARILIA GOMES DO NASCIMENTO	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 80.000,00
8694-101592	MUNDO DA LUA	SILVIA MARIA FEITOSA - MEI	SALGUEIRO	SERTÃO CENTRAL	R\$ 69.990,00
10858-153011	NEGO D"ÁGUA	ANDRÉ VITOR BRANDÃO DA SILVA	PETROLINA	SERTÃO DO SÃO FRANCISCO	R\$ 82.800,00
8694-103034	PALHAÇARIAS RISADARIAS E AFRICANIDADES	RAQUEL FRANCO ALMEIDA	OLINDA	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 60.000,00
10858-151495	PATRIMÔNIOS FILARMÔNICOS DE PERNAMBUCO	EVERTON LUIZ SILVA DO NASCIMENTO	GOIANA	MATA NORTE	R\$ 145.500,00
10780-149463	POÉTICA ÉTICA E ESTÉTICA NAS CONSTRUÇÕES SONORAS DE MESTRE ZÉ NEGÃO: O COCO DE SENZALA	JOSÉ MANOEL DOS SANTOS	CAMARAGIBE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 70.000,00
10858-153213	QUEM SÃO OS FUTUROS HERDEIROS DO TEATRO DE BONECOS PERNAMBUCANO ?	EDSON RAMOS GOMES	VICÊNCIA	MATA NORTE	R\$ 70.000,00
1293/20	REVISTA POESIA DE MESTRE	ENDRESON RIBEIRO DA SILVA	NAZARÉ DA MATA	MATA NORTE	R\$ 79.910,00

8494-100871	RIO DOCE (ANTERIORMENTE INTITULADO O ÚLTIMO QUINTAL)	PONTE PRODUTORAS ASSOCIADAS LTDA ME	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 114.000,00
10780-151212	SHOW CAIXINHA DE RITMOS	MARIA DE LOURDES FREIRE DE ARAÚJO	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 114.345,60
10780-150753	SOM NA PRAÇA	RAFAEDNA NUBISMARA DA SILVA BRITO	PETROLINA	SERTÃO DO SÃO FRANCISCO	R\$ 69.700,00
10829-146305	TERCEIRA EDIÇÃO DA BAOBÁCINE - MOSTRA DE FILMES AFRICANOS DE PERNAMBUCO	RAQUEL DE MELO SANTANA	CARUARU	AGreste Central	R\$ 88.911,00
1547/18	TREINANDO O OLHAR - OFICINA DE INICIAÇÃO À FOTOGRAFIA	KLEBER HENRIQUE DA SILVA	SÃO VICENTE FÉRRER	AGreste Setentrional	R\$ 20.000,00
0428/18	TUCA E JUBA	VILAREJO FILMES LTDA	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 268.588,51
0693/18	TURNÊ LUCAS TORRES - SIGNOSER	ILTON FERREIRA MENDONÇA	GOIANA	MATA NORTE	R\$ 78.930,00
8694-103492	VESTIDO DE NOIVA - ÓPERA EM TRÊS ATOS.	MARCOS JOSÉ DA SILVA	JABOTÃO DOS GUARARAPES	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 250.000,00
8508-104117	VOZES RIBEIRINHAS	RAFAEDNA NUBISMARA DA SILVA BRITO	PETROLINA	SERTÃO DO SÃO FRANCISCO	R\$ 69.590,00

59

Recife, 18 de Novembro de 2025

MARIA CLÁUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA

Secretaria de Cultura do Estado de Pernambuco

Presidente da Comissão Deliberativa do Funcultura

RENATA DUARTE BORBA

Diretora-Presidente da Fundarpe